eptir. Þegar æ næstu nott hverfa fiandnir apr berandi hann ok  
 beystandi med hinum [hórduztum harmkvælum framarr<sup>1</sup> en fyrr.  
 Hann kvez enn hvergi flyia vilia ne fordaz, sagdi betra vera at  
 þola drap eda dauda en<sup>2</sup> diöflum lengr at hlyda. Þridiu nott  
 5 samnaz saman otalligr flockr fianda, hlaupa þeir upp æ hann, fara  
 nu miok geystir ok meida<sup>3</sup> hann med allzkonar kvolum ok pining-  
 um utan alla miskunn. En þott likaminn þreyttiz af lemstrunum<sup>4</sup>,  
 þa stod þo hinn efztiz andi mot valldi diöflanna. Ok er hinir  
 fornu fiandr fundu þat, kölludu þeir hárrí röddu sva segiandi:  
 10 «Sigradir þu, sigradir þu.» Ok hurfu iafnskiott i braut keyrdir  
 med himneskum krapti, alldri sidan þorandi hans at freista med  
 talsnörum sinnar listar<sup>6</sup>. En hann gördiz skambragz<sup>7</sup> sva soma-  
 samligra<sup>8</sup> sida ok kunnr at kröptum ok [audgaðr med allzkonar<sup>9</sup>  
 15 astargjöfum guðligrar miskunnar, at allri þessi heradsbygd syndiz  
 hann sem af guði sendr fyrir atfordis sökum, ok truziz vera nær  
 sem einn af tölu sealfra englanna. Ræddu því allir med einum  
 rom, at þessi væri [hægri handar umskipting<sup>10</sup>. Utallgir hurfu  
 1 [ hórðorum harmkvælum C. 2 fyrðæmðum tilf. C. 3 mæða C.  
 4 piningum C. 5 yzti C. 6 velar C; sinna vela B. 7 saal. A, C;  
 innan litils tima B. 8 somaligra C. 9 [ tilf. B, C. 10 [ til  
 20 hægri handar umskiftr B.

sunt, et emendationem sui, quam prius desperaverant, præsum-  
 serunt? Quanti admiratione eius de ipso iam inferno peccatorum  
 retracti sunt et ad virtutis indolem reparati? Illo namque tanta  
 immutatione converso, omnibus omnia visa sunt possibilia. Non  
 25 solum enim emendatio morum florebat in eo et assumptio virtutum,  
 verum et gratia Dei plurima ei collata est. Signa enim et pro-  
 digia, quæ ab eo facta sunt, quantum apud Dominum haberet  
 meritum, testabantur. Sic humilitas et conversio bonorum omnium  
 materiam præbet, elatio vero et desperatio interitus et mortis  
 30 est causa.

Ad effugienda vero pericula lapsuum et conquirendam Dei  
 gratiam atque ipsius divinitatis evidentiore notitiam capiendam,  
 plurimum prodest secretior conversatio et eremi interioris habitatio.  
 Quod vos non tam verbis, quam rebus ipsis et exemplis melius  
 35 docere puto.

Fuit quidam monachus, qui in eremo hac, quæ præ ceteris  
 interior est, habitabat. Hic cum plures annos in abstinentia per-  
 durasset, et proventus tempore prope iam ad senilem venisset